Caput XLIII. DE ANIMAE NATURA. MORS HOMINIS

Plura veteres de natura animae dixisse inveniuntur, sed nihil ita ut non aliquid restare videatur. Ego autem ex eorum dictis, quanto diligentius potui, breve istud et certum colligere, atque in unum studui redigere, quod memoriae commenderetur. Hebes namque est memoria hominis, et brevitatem gaudet et, si in multa dividitur, fit minor in singulis. Ex corpore et anima constat homo; et quicquid oculis corporeis videtur, propter corpus factum est, corpus propter animam, anima autem propter Deum. Vita corporis anima est, vita animae Deus est. Inmortalis est anima, qui carne caret; nec habet quo cadat, ut resurrectione egeat post ruinam, nisi peccato ceciderit. Et ideo in morte vita nostra non perit, sed corpus destituit, dum discedens anima vim suam non perdit, sed quod vivificaverat hoc dimittit, et quantum in se est, mortem alterius facit, quam ipsa non recipit. Facit, inquam, non vivificando quod deserit, non amittendo quod vivit. Itaque mors hominis nihil est aliud quam carnis occasus, a qua cum vis potentiae, vivificantis abscesserit, in terram de qua sumpta est redit, amissis sensibus quos non per se ipsam habuit. Anima non aliter, quam sol lucem diei, vitam tribuit carni,

⁵⁷ Id., *Erudit. didasc.* 11; 4, 12.

alma da la vida a la carne, cuando llega, no de otro modo a como el sol da luz al día; y causa la muerte, cuando se va. Con todo, la muerte no consume las cosas unidas, sino que las divide, mientras una y otro vuelven a su origen. Y para que nadie piense que el alma es consumida por la muerte del cuerpo, escuche lo que dice el Señor en el evangelio: *no temas a los que matan el cuerpo, y no pueden matar el alma* (Mt 10,28). El cuerpo se fatiga con los pensamientos del alma; el alma es afectada en el cuerpo con los dolores del cuerpo.

Capítulo 44. EL ALMA ES INVISIBLE. LA RAZÓN ES EL ESPEJO EN EL CUAL VE A DIOS⁵⁸

El cuerpo consta de cuatro elementos. El alma ni es elemento, ni viene de los elementos, sino que es creada de la nada, y conocida de solo su Creador. Luego por todos estos elementos que en sí, esto es, en su cuerpo, ve las cosas visibles, también ve que nada de eso sea o pueda ser ella. Así que se separe, y olvide de todo lo que ve visible en sí; y que ella ve que es completamente invisible en eso que ve en sí, y sin embargo ve que ella no puede ser vista. Por último que se eleve sobre sí, y en eso que es el espejo primero y principal de ver a Dios y creado más próximo y semejante a la imagen y semejanza de aquél, que contemple al Dios invisible. Pues esto

cum venerit; mortem efficit, cum recedit. Mors tamen non consumit coniuncta, sed dividit, dum origini suae utrumque reddit. Et ne quis putet animam corporis morte consumi, audiat quid Dominus in Evangelio dicat: *Nolite, inquit, eos timere qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere* (Mt 10,28). Fatigatur corpus cogitationibus mentis; afficitur in corpore mens doloribus corporis.

Caput XLIV. ANIMA INVISIBILIS EST. RATIO SPECULUM EST IN QUO DEUM VIDEAT

Corpus ex quattuor elementis constat. Anima nec elementum est, nec ex elementis, sed de nihilo est facta, et soli Creatori suo cognita. Ex his ergo omnibus quae in se, hoc est, in corpore suo visibilia videt, nihil se esse vel posse esse videt. Secernat ergo et dividat se per se ab eo toto, quod visibile videt in se; et invisibile omnino se esse videt in eo quod videt se, et tamen videri se non posse videt. Deinde elevet se supra se, et in eo quod primum et principale speculum est speculandi Dei, illiusque imagini ac similitudini proximum et cognatum magis factum, invisibilem Deum inspi-

⁵⁸ Id., *De Sacram.* 1,3,6-7.

es la misma razón, y la mente que usa de la razón, la cual fue creada a la primera semejanza de Dios, para que pueda encontrar por sí a Aquel por quien fue creada y descansar dulcemente con su amor y contemplación. En realidad manifiestan a su Creador más perfectamente esas cosas que se acercan más próximamente a su semejanza. Y ésta es la misma criatura racional, que con excelencia y propiedad fue creada a su semejanza: y entonces conoce y ama más prontamente a su Creador, a quien no ve, cuando ella entiende que ha sido creada a su imagen⁵⁹.

La mente racional es la que, pensándose a sí, entiende y tiene su imagen nacida de sí misma, cuya imagen es su verbo. Pues el verbo de una cosa es el mismo pensamiento formado a su semejanza desde la memoria. De este modo aparece con claridad que la suprema Sabiduría, cuando se habla a sí, entiende que engendra su semejanza consubstancial a sí, es decir, a su Verbo. Con todo, la mente racional porque no siempre se piensa a sí misma, y siempre se acuerda de sí, está claro que cuando se piensa a sí, su verbo nace de la memoria. De donde aparece que si bien se pensase a sí, siempre su verbo nacería de la memoria. En cambio, tratándose de la Suprema Sabiduría, que siempre se habla a sí, como siempre tiene memoria de sí, está claro que de la memoria eterna nace su Verbo coeterno. Porque así como la Suprema Sabiduría es eterna,

ciat. Hoc autem est ipsa ratio, et mens ratione utens, quae ad primam similitudinem Dei facta est, ut per se invenire possit eum a quo facta est, et in eius amore atque contemplatione dulciter requiescere. Ea namque perfectius suum factorem manifestant, quae illius similitudini viciniam appropinquant. Haec autem est ipsa rationalis creatura, quae et excellenter et proprie ad illius similitudinem facta est; et tunc citius Creatorem suum, quem non videt, agnoscit et diligit, cum se ad illius imaginem factam intellegit.

Mens rationalis est, quae se cogitando intellegit, et imaginem suam ex se natam habet, qua imago eius verbum est. Verbum enim rei est ipsa cognitio ad similitudinem eius ex memoria formata. Hoc modo liquido apparet summam Sapientiam, cum se dicendo intellegit, gignere consubstantialem sibi similitudinem suam, id est, Verbum suum. Mens tamen rationalis, quoniam non se semper cogitat, sicut sui semper meminit, liquet quia cum se cogitat, verbum eius nascitur de memoria. Unde apparet quia si semper se cogitaret, semper verbum eius de memoria nasceretur. De summa vero Sapientia, quae semper se dicit sic, sicut sui semper memor est, liquet quia de aeterna memoria coaeternum eius Verbum nascitur. Sicut enim summa Sapientia æ-

⁵⁹ Migne trae aquí la nota siguiente: «En los manuscritos no están ya las frases, que siguen hasta el capítulo 45, pero en su lugar el manuscrito medardense trae: "Por eso la caridad de Dios es la causa eficiente de la criatura racional, y la participación de la bondad divina es la causa final"».

así tiene memoria de sí eternamente, y se entiende a sí eternamente, y eternamente se habla, siendo el hablar lo que el entender; y como eternamente se habla a sí, eternamente su Verbo está en sí mismo. Luego la mente racional que entre todas las criaturas sólo ella puede remontarse hasta la investigación de la Suprema Sabiduría, y por lo mismo sólo ella puede ir a su encuentro, que siempre ponga empeño en acordarse de ella, entenderla y amarla; para eso fue creada, para que viva siempre, si ama siempre la Vida Suprema, la Suprema Sabiduría, la Suprema Esencia, a la cual debe esto mismo que es. Ahora bien, no puede amar, si no pone empeño en acordarse de ella, y entenderla. Con que haga eso para lo que fue creada, para vivir bien.

Capítulo 45. TRIPLE ESTADO DE LOS RACIONALES. LA ENERGÍA TRIPLE DEL ALMA. QUÉ ES EL ALMA⁶⁰

Dios Omnipotente cuya felicidad no puede ser aumentada, porque es perfecta; ni ser disminuida, porque es eterna. Por puro amor, sin ninguna necesidad de sí creó los espíritus racionales para hacerlos partícipes de su felicidad. Pero a unos confirmó en su pureza en el cielo; y a otros por su soberbia los precipitó al infierno; a otros en fin los asoció a los cuerpos terrenos para probar su humildad y obediencia en la ha-

terna est, ita aeternae memor est, et aeternae se intellegit, et aeternae se dicit, cum sit illi dicere quod intellegere; et cum aeternae se dicat, aeternae Verbum eius apud ipsam. Mens ergo rationalis quae inter omnes creaturas ad investigationem summae sapientiae sola assurgere valet, et nihilominus ad eiusdem inventionem sola proficere, semper studeat illius reminisci, illam intellegere et amare; ad hoc facta est ut semper vivat, si semper amet summam vitam, summam sapientiam, summam essentiam, cui debet hoc ipsum quod est. Amare autem nequit, nisi eius reminisci, et eam studuerit intellegere. Faciat ergo hoc ad quod facta est, ut bene vivat.

Caput XLV. RATIONALIUM STATUS TRIPLEX. VIS ANIMAE TRIPLEX. AMOR QUID SIT

Deus omnipotens cuius beatitudo nec augeri potest, quia perfecta est; nec minui, quia aeterna est; sola caritate, nulla sui necessitate rationales spiritus creavit, ut eos suae beatitudinis particeps faceret. Alios vero in sua puritate in caelo confirmavit; alios autem propter superbiam in infernum precipitavit; atque alios ad probandam humilitatem et oboedientiam in terrena

⁶⁰ HUGO DE SAN VICTOR, *De Sacram. fidei* 1,6,1; *Id.*, *De unione corp. et spirit. Et de substantia dilect.* 2.

bitación terrena de modo que vivificasen la materia arcillosa, para el sentido de la vida. En realidad tiene en su naturaleza una cierta mutabilidad según la cual se aproxima a los cuerpos que han de ser vivificados, en la cual, por cierto, pierde no poco de su pureza. Porque, cuando son afectadas por el deleite del cuerpo, es como si contrajesen de ahí cierta corpulencia, que apesga su naturaleza más pura. Y este vicio cuanto más profundamente se adhiere a los deleites que están en los cuerpos, con tanta mayor dificultad los va a abandonar al salir de los cuerpos: porque no desaparece la pasión, aun cuando se quite la causa de la pasión; de ahí el poner todo el empeño en esta vida para limpiarse de tamaña viscosidad. Nosotros, pues, que estamos en medio de los buenos y los malos, debemos considerar con frecuencia tanto el gozo de aquéllos como el suplicio de éstos, y nuestra propia miseria. Puesto que nuestra alma es racional para que sepa discernir entre el bien y el mal. También es concupiscible y además irascible para que pueda amar el bien y odiar el mal. De la concupiscibilidad nace el amor, y del amor el deseo y el gozo. El amor es el deleite de algún corazón hacia algo y por algo, corriendo por medio del deseo y descansando por el gozo; por el deseo apetecer y por el gozo disfrutar. De ninguna otra manera es bueno, cuando es bueno, el corazón humano, sino porque ama bien lo que es bueno. Ni es malo de otra manera, cuando es malo, sino porque ama mal lo que es bueno. Pues, todo lo que es, es bueno, pero en cuanto se ama

habitatione terrenis corporibus sociavit, ut ad vitae sensum luteam materiam vegetarent. Habent namque in natura sua quamdam mutabilitatem, secundum quam corporibus vivificandis appropinquant, in qua quidem nonnihil suae puritatis deponunt. Cum enim delectatione corporis afficiuntur, quasi quamdam corpulentiam inde trahunt; quae puriorem naturam eorum corrumpit. Et hoc vitium quanto altius eis in corporibus manentibus inhaeserit, tanto difficilius eos a corporibus descendentes deserit; quoniam non tollitur passio, etiam cum tollitur causa passionis, nisi ab eiusmodi faeculentia se in hac vita mundare suduerint. Nos ergo qui in medio bonorum et malorum positi sumus, considerare saepe debemus et gaudium illorum, et istorum supplicium, atque nostram miseriam. Rationalis siquidem est anima nostra, ut sciat discernere inter bonum et malum. Est etiam concupiscibilis atque irascibilis, ut possit amare bonum et odire malum. De concupiscibilitate nascitur amor, et de amore desiderium et gaudium. Amor est delectatio cordis alicuius ad aliquid propter aliquid, per desiderium currens, atque per gaudium requiescens; per desiderium in appetendo, et per gaudium in perfruendo. Nec aliunde bonum est, si bonum est, cor humanum, nisi quod bene amat quod bonum est. Nec aliunde malum est, si malum est, nisi quod male amat quod bonum est. Omne enim quod est, bonum est; sed in eo